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Environmentalne vyzvy
vV samosprave

Radomir Brtan — starosta obce
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Oblasti zaujmu

ZIVOTNE PROSTREDIE
(voda, péda, ovzdusie, fauna a fléra)
ENERGETIKA
VYSTAVBA
ODPADY
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Odpady ako dlho podcenovana
téma
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Odpady ako zataz pre Zivotné
prostredie



Z¢
KOSECA

Odpady ako neustale rastici naklad v

rozpoctoch pre obce
a mesta
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RozSirena
zodpovednost vyrobcov
Povinnosti — triedeny zber BRKO
Mechanicko-biologicka Gprava
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Skladkovanie?
Spalovanie?

Iné alternativy?

Zalohovaci systém, ekomodulacia,...
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OZV - obce mimo systém

Financne nakladné zavadzanie zmien
Skokové narasty cien skladkovania
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Dofinancovanie triedeného zberu
odpadov z rozpocCtov obci a miest
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Narast poplatkov za odpady
pre obyvatelov
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ZnizZovanie produkcie odpadov
Dodrziavanie znamej hierarchie
Systematicka podpora statu
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Vzdelavanie a osveta
Vznik zbernych centier (dvorov)
Textil — financovanie zberu
Stavebny odpad - znovupouzivanie
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ZDROJ: Analyza odpadového
hospodarstva

https://www.zmos.sk/download_file_fph
p7id=1558323
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ODPADY. SYSTEM. MOTIVACIA.
PRAKTICKE SKUSENOSTI.

AT B AY B AY B AT AT B AT B AT B AY B AY B AY B AY B AY B AY B LAY
' Ta BB laBB rral lall Y al lalT?alE al?Y a7Ya Y a7 a7 aTYa T



ROK 2007
ODPADY SA STALI PROBLEM

100 % odpadov sa skladkovalo (790 t)

45 % odpadov vo velkoobjemovych
kontajneroch (8 ks celoroc¢ne)

vydavky 2.069.000,- Sk (68.700,- €)
prijem z poplatkov kryl 50 % vydavkov
Ziadny triedeny zber

Ziadna finanCna motivacia
.»KOSECA



ROK 2007 - ODPADY SA STALI PROBLEM

A
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NASTALI ZMENY

ROK 2008

zacCiatok triedeného zberu (PA, PL, SK, KOV)
zriadenie zberného dvora
zmesovy KO z intervalu 1 x 7 na 1 x 14 dni

ROK 2009

motivacny pausalny poplatok
® NETRIEDIS = 26 €/osoba/rok
® TRIEDIS =13 €/osoba/rok

zru$enie (celoro¢nych) VOK (iba 2 x ro¢ne)

ROK 2010

zavedena 20 % zlava z poplatku pre 1 osobu
domace kompostovanie "KOSECA



CO ZMENY PRINIESLI?

ROK 2008
0 68 % menej odpadov vo VOK
ROK 2009
vydavky len 1.400.000,- Sk (46.500,- €)

ROK 2010 (oprotir. 2007)

0 25 % menej odpadov

o 8 % menej zmesového KO

ROK 2011 (oprotir. 2007)
0 90 % menej odpadov vo VOK
32,5 % miera zhodnotenia KO

.»KOSECA
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2016

rozsirena zodpovednost vyrobcov

PRILEZITOST
Specialista pre OH v Koseci
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ADRESNOST

ELEKTRONICKA EVIDENCIA
MOTIVACIA
...rok 2019
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V Koseci zadiname
s elektronickou
evidenciou adpadu

VOANA EVIDENCH COPASU MITEME
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Miera triedenia . ZniZeny poplatok
ZniZenie poplatku

vr.2019 (€/obyvatel/r)
ZNIiZENIE o

PAUSALNEHO REE=
POPLATKU [Frmss

(pre rok 2020) 50,01 - 60%

60,01 - 70%
70,01 - 80%
80,01 - 90%
90,01 - 100%
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VYSLEDKY

| | | | Porovnanie

46,817
42,302
51,620
7,500
3,533

417,560

2019
51,741
44,977
52,543

7,565

2,601

369,640

2020
49,053
55,169
60,317

9,878

3,140

332,120

2019/2020 2018/2020

-5,2%
22,7%
14,8%
30,6%
20,7%

-10,2%

4,8%
30,4%
16,8%
31,7%

-11,1%

-20,5%
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Nase uspechy

The Innovation in Politics
Awards 2020

Projekt:
No Data Waste in KoSeca

s |
AWARDSTER

Kategoéria:

Digitalizacia

.»KOSECA
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KOMUNIKACIA
KOMPLEXNOST
KVALITA
KOMFORT
KONTROLA



... Snazime sa byt prijemnym miestom
pre zivot
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